
Zeitschrift: Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte =
Annuaire de la Société suisse de préhistoire = Annuario della Società
svizzera di preistoria

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Urgeschichte

Band: 46 (1957)

Register: Fundorte = Lieux des trouvailles = Località dei ritrovamenti

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 19.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


B. Verzeichnis der Fundorte zum Fundbericht
(nach politischen Gemeinden)

ES* Gemeinde Nähere Bezeichnung Seite kaTte". Gemetade Nähere Bezeichnung Seite

1 Aarburg AG.... Dürrberg 82 31 Eschen FL Beizebühel 84
2 Aesch LU 150 Malanser 99, 113 159

3 Allschwil BL Kirche St. Peter 32 Eschenbach SG Balmenrain 108

und Paul 119 Klappergäßli 126

- Altwis LU Eichmatt 119 Pfarrkirche 150

4 Ascona TI S. Materno 91

5 Attiswil BE Scharlenmatte 119 33 Fällanden ZH Riedspitz 84

6 Augst BL .Augusta Raurica 119 34 Fideris GR Madinis 108

35 Flumenthal SO Attisholz 126

7 Baden AG .Aquae Helveticae 120 36 Fully VS 99
8 Bagnes VS En Vellaz 172

9 Balsthal SO .Alte Kirche 121.,150 37 Gals BE Gals-Jolimont 150

10 Bargen BE Römerstraße 121 Zihlbrücke 127

11 Basel BS Aeschenvorstadt 154 38 Gelterkinden BL Mühlstett 127

Luftgäßlein 121 39 Grüningen ZH 100

12 Bern BE .Engehalbinsel 109,121
40 Hämikon LU Eichmatt 128

Roßfeld 172
41 Hérémence VS.. Euseigne 150

13 Bern-Bümplitz. Freiburgstraße 124
Mäche/Euseigne. 128

14 Biberist SO Oberwald/
42 Hochdorf LU .Sagen 128

Schwerzimoos 124
43 Hofstetten SO .Flüh 151

15 Boppelsen ZH .Lägern, Burg 82
16 Bösingen FR Pfarrkirche 124 44 InsBE Großes Moos 100
17 Buchillon VD Chanivaz 125 45 Jona SG Kloster
18 Büren a. A. BE .Aaregrien

108,113, 125 172
46 Kaiseraugst AG

Wurmsbach

.Castrum

173

19 Cazis GR Unter-Realta 99 Rauracense 128
20 Celerina GR 125

21 Chaux-de-Fonds 47 Kloten ZH Golden Tor 128

La, NE Grotte du Bichon 69 48 Küsnacht ZH 113

22 Chéserex VD Bonmont 125
49 Lauenen BE Feißenalp 100

23 Chur GR Neue Post 126
50 Laufen BE Birsniederung 100.109

24 Concise VD La Lance 82
51 Lausanne VD .Vidy/

25 Correvon VD 172 La Maladière 128
26 Cugy VD 108

52 Lausen BL Plänezen 151

27 Diegten BL Renggen 126 53 Lengnau BE.... 100

28 Dietikon ZH Gigerpeter 113 54 Lenzburg AG Goffersberg 72, 85

T-> i • _ c r\ 55 Leukerbad VS Römerstraße 129
" Egerkingen SO 126

56 Leutwil AG Schloßhübel 173
29 Egolzwil LU .Wauwilermoos 82

57 Lugano TI 129
30 Erschwil SO Kirche 126

Leim/Mapprig/ 58 Marthalen ZH Junkernbuck 151

Wollstel 126 59 Maschwanden ZH 114

1 Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.



Verzeichnis der Fundorte zum Fundbericht 179

Fundkarte1
Gemeinde Nähere Bezeichnung Seite

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

Meikirch BE Pfarrhaus 129

Meilen ZH Im Grund 85

Schelle 100

Meisterschwanden AG. Tennwil 173

Mesocco GR Benabbia 151

Meyrin GE 152

Moosseedorf BE. .Moosbühl 85
Sand 86

Möriken AG Kestenberg 101

Wildegg 129

Muri BE RuineDentenberg 173

Muttenz BL Wartenberg 101

Näfels GL Letzimauer 129

Nendaz VS Sornard 129

Nenzlingen BE Birsmatten-Basis¬
höhle 72, 86, 102, 129

Neuveville/
Neuenstadt BE Schaffis 87

Niedergösgen SO .Alter Steinbruch 130

Niederlenz AG .Bölli 81, 88, 130, 168

Nyon VD Julia Equestris
Noviodunum 130

Oberbipp BE Breitholz 88

Oberdorf SO Käsergrube 152

Oberglatt ZH 114

Obermumpf AG.. Kirche St. Peter
und Paul 130

Oberrohrdorf AG 130

Oberwil
b. Büren BE 131

Oberwinterthur Lindbergstraße
ZH Stadlerstraße

Olten SO Central
Onnens VD Lac
Orpund BE Nidau-

Bürenkanal

Pfäfers SG Vättis

131

132

132

173

102

132

.Aeschberg 132

Martinskirche... 152

.Multberg, Burg 102

.Badhaus 132

Moosgarten 173

90 Ramosch GR .Mottata 168

91 Rekingen AG Ruchbuck 132

87 Pfeffingen BL

88 Pfungen ZH
89 Pieterlen BE

Fundkarte1

92

93

94

95

96

97

Gemeinde Nähere Bezeichnung Seite

Remetschwil AG Rughölzli 134

Reutigen BE 173

Ringgenberg BE .Burg 103, 173

Rippe La, VD .Vendôme 134

Ruschein GR .St.Georgenkirche 153

Rüti BE Rütibuchsee 88

98 Saint-Léonard VS
99 Saint-Prex VD...

85 Safern BE

100

101

102

103

104

105

Savognin GR
Schaan FL
Schaffhausen SH.
Schanis SG

Schellenberg FL
Schiers GR

106 Schlieren ZH
107 Schongau LU
108 Seedorf BE
109 Seengen AG
no Sembrancher VS

in Seon AG...
112 Sevelen SG.

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

Sierre VS

Sion/Sitten VS
Solduno TI
Solothurn SO

Spiez BE
Splügen GR
Stäfa ZH
Stallikon ZH
Subingen SO

Sur le Grand Pré 168

Graviere
Chiavazza 103

Nidau-
Bürenkanal 103

Padnal 104, 169

Kastell 134

Tannerberg 134

Niederwindegg 135

Altschellenberg 88

Pfarrgarten 135, 153

Fraktion
Montagna 135

115

Oberschongau 135

Lobsigersee 88

Kirche 136

Prés des Rois/
St. Jean 174

Zelgli 174

Sonnenbühl,Dachsenboden

169, 174

Géronde 153

La Sitterie 153

Parcella Bui 115

136

105

115

89

Sellenbüren,Burg 105

136

Bürg
Splügenpaßhöhe

Tamins GR 115

Tarasp GR Pilot 116, 174

Thalheim ZH Gütikhausen 105

Thayngen SH .Weiher 89

Thun BE Hortinggut 136

Tolochenaz VD Le Boiron 106

Trimmis GR Burg Trimons/
Pedinai 137

Trins GR Alp Mora 116

1 Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.



180 Register

karte1 Gemeinde Nähere Bezeichnung Seite EUS Gemeinde Nähere Bezeichnung Seite

1 13°

131

Utzenstorf BE Bürglenhubel 90 143 Wülflingen ZH.. Kiesgrube

Vallorbe VD 138
Schenkel 118

132 Vollèges VS .Le Levron.. 116 ,138
144 Zuchwil SO .Martinskirche... 149

133 Waidenburg BL. .Areisli/Walreisli. 138 Zürich Kt. ZH 81

134 Wallbach AG Stelli 138 145 Zürich ZH Fraumünster 149

135 Wangen a. A. BE Galgenrainwald 140 Glockengasse 149

136 Weiach ZH Hardwald 91 Großer Hafner.. 107

137 Wetzikon ZH Robenhausen 91 Münstergasse 149

138 Wiedlisbach BE. 106 Zürichberg 107 109

139 Wiesendangen ZH Letten 140 146 Zürich-Altstetten Loogarten 109

140 Windisch AG .Vindonissa 140 147 Zurzach AG 149,,174
141 Winkel ZH .Seeb 149 148 Zweisimmen BE 175

142 Wimmis BE .Mudebrünneli... 174 149 Zwingen BE 175

C. Abkürzungen - Abréviations - Abbreviazioni

Kantone

AG Aargau
AI Appenzell I.-Rh.
AR Appenzell A.-Rh.
BE Bern
BL Baselland
BS Baselstadt
FR Fribourg
GE Genève
GL Glarus
GR Graubünden
LU Luzern
NE Neuchâtel
NW Nidwaiden
OW Obwalden

SG St. Gallen
SH Schaffhausen
SO Solothurn
SZ Schwyz
TI Ticino
TG Thurgau
UR Uri
VD Vaud
VS Valais/Wallis
ZG Zug
ZH Zürich

FL Fürstentum Liechtenstein

Museen

BHM BHM Bern
HMB HM Basel

HMSG HM St. Gallen
KMBL KMBL Liestal

Bernisches Historisches Museum, Bern
Historisches Museum, Basel

Historisches Museum, St. Gallen

Kantonsmuseum Baselland, Liestal

1 Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.



FUNDKARTE

Das Register zu dieser Fundkarte ist mit
dem Verzeichnis der Fundorte zun
Fundbericht koordiniert Die entsprechenden
Zahlen stehen vor den Gemeindenomen

125*

.58

•136
•139•79

¦52 78«*38

•30
.137

.39
•107

35.'

•101
.29

.97 112«130
•69

.105•60

.128

•23

• 49

1$•70

,132

<
fl.

er
3

3
Q.
o

e
3
Q.
CT"

0 10 20 30 40 50Km

OO


	Fundorte = Lieux des trouvailles = Località dei ritrovamenti
	Anhang

