

Zeitschrift:	Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte = Annuaire de la Société suisse de préhistoire = Annuario della Società svizzera di preistoria
Herausgeber:	Schweizerische Gesellschaft für Urgeschichte
Band:	46 (1957)
Register:	Fundorte = Lieux des trouvailles = Località dei ritrovamenti

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

B. Verzeichnis der Fundorte zum Fundbericht (nach politischen Gemeinden)

Fundkarte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite	Fundkarte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite
1	Aarburg AG	Dürrberg	82	31	Eschen FL	Belzebühel	84
2	Aesch LU		150			Malanser	99, 113, 159
3	Allschwil BL	Kirche St. Peter und Paul	119	32	Eschenbach SG	Balmenrain	108
-	Altwis LU	Eichmatt	119			Klappergäßli	126
4	Ascona TI	S. Materno	91			Pfarrkirche	150
5	Attiswil BE	Scharlenmatte	119	33	Fällanden ZH	Riedspitz	84
6	Augst BL	Augusta Raurica	119	34	Fideris GR	Madinis	108
7	Baden AG	Aquae Helveticae	120	35	Flumenthal SO	Attisholz	126
8	Bagnes VS	En Vellaz	172	36	Fully VS		99
9	Balsthal SO	Alte Kirche	121, 150	37	Gals BE	Gals-Jolimont	150
10	Bargen BE	Römerstraße	121			Zihlbrücke	127
11	Basel BS	Aeschenvorstadt	154	38	Gelterkinden BL	Mühlstatt	127
		Luftgäßlein	121	39	Grüningen ZH		100
12	Bern BE	Engehalbinsel	109, 121	40	Hämikon LU	Eichmatt	128
		Roßfeld	172	41	Hérémence VS	Euseigne	150
13	Bern-Bümplitz	Freiburgstraße	124			Mâche/Euseigne	128
14	Biberist SO	Oberwald/ Schwerzimoos	124	42	Hochdorf LU	Sagen	128
15	Boppelsen ZH	Lägern, Burg	82	43	Hofstetten SO	Flüh	151
16	Bösingen FR	Pfarrkirche	124	44	Ins BE	Großes Moos	100
17	Buchillon VD	Chanivaz	125	45	Jona SG	Kloster Wurmsbach	173
18	Büren a. A. BE	Aaregrien		46	Kaiseraugst AG	Castrum Rauracense	128
		108, 113, 125, 172		47	Kloten ZH	Golden Tor	128
19	Cazis GR	Unter-Realta	99	48	Küschnacht ZH		113
20	Celerina GR		125	49	Lauenen BE	Feißenalp	100
21	Chaux-de-Fonds			50	Laufen BE	Birsniederung	100, 109
	La, NE	Grotte du Bichon	69	51	Lausanne VD	Vidy/ La Maladière	128
22	Chéserex VD	Bonmont	125	52	Lausen BL	Plänezen	151
23	Chur GR	Neue Post	126	53	Lengnau BE		100
24	Concise VD	La Lance	82	54	Lenzburg AG	Goffersberg	72, 85
25	Correvon VD		172	55	Leukerbad VS	Römerstraße	129
26	Cugy VD		108	56	Leutwil AG	Schloßhübel	173
27	Diegten BL	Renggen	126	57	Lugano TI		129
28	Dietikon ZH	Gigerpeter	113	58	Marthalen ZH	Junkernbuck	151
-	Egerkingen SO		126	59	Maschwanden ZH		114
29	Egolzwil LU	Wauwilermoos	82				
30	Erschwil SO	Kirche	126				
		Leim/Mapprig/ Wollstel	126				

¹ Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.

Fundkarte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite	Fundkarte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite
60	Meikirch BE	Pfarrhaus	129	92	Remetschwil AG	Rughölzli	134
61	Meilen ZH	Im Grund	85	93	Reutigen BE		173
		Schelle	100	94	Ringgenberg BE	Burg	103, 173
62	Meisterschwanden AG	Tennwil	173	95	Rippe La, VD	Vendôme	134
63	Mesocco GR	Benabbia	151	96	Ruschein GR	St. Georgenkirche	153
64	Meyrin GE		152	97	Rüti BE	Rütibuchsee	88
65	Moosseedorf BE	Moosbühl	85	98	Saint-Léonard VS	Sur le Grand Pré	168
		Sand	86	99	Saint-Prex VD	Gravière Chiavazza	103
66	Möriken AG	Kestenberg	101	85	Safern BE	Nidau-Bürenkanal	103
		Wildegg	129	100	Savognin GR	Padnal	104, 169
67	Muri BE	Ruine Dentenberg	173	101	Schaan FL	Kastell	134
68	Muttenz BL	Wartenberg	101	102	Schaffhausen SH	Tannerberg	134
69	Näfels GL	Letzimauer	129	103	Schänis SG	Niederwindegg	135
70	Nendaz VS	Sornard	129	104	Schellenberg FL	Altschellenberg	88
71	Nenzlingen BE	Birsmatten-Basis- höhle	72, 86, 102, 129	105	Schiers GR	Pfarrgarten Fraktion	135, 153
72	Neuveville/Neuenstadt BE	Schaffis	87			Montagna	135
73	Niedergösgen SO	Alter Steinbruch	130	106	Schlieren ZH		115
74	Niederlenz AG	Bölli	81, 88, 130, 168	107	Schongau LU	Oberschongau	135
75	Nyon VD	Julia Equestris Noviodunum	130	108	Seedorf BE	Lobsigersee	88
76	Oberbipp BE	Breitholz	88	109	Seengen AG	Kirche	136
77	Oberdorf SO	Käsergrube	152	110	Sembrancher VS	Prés des Rois/St. Jean	174
78	Obergлат ZH		114	111	Seon AG	Zelgli	174
79	Obermumpf AG	Kirche St. Peter und Paul	130	112	Sevelen SG	Sonnenbühl, Dach- senboden	169, 174
80	Oberrohrdorf AG		130	113	Sierre VS	Géronde	153
81	Oberwil b. Büren BE		131	114	Sion/Sitten VS	La Sitterie	153
82	Oberwinterthur ZH	Lindbergstraße Stadlerstraße	131, 132	115	Solduno TI	Parcella Bui	115
83	Olten SO	Central	132	116	Solothurn SO		136
84	Onnens VD	Lac	173	117	Spiez BE	Bürg	105
85	Orpund BE	Nidau-Bürenkanal	102	118	Splügen GR	Splügenpaßhöhe	115
86	Pfäfers SG	Vättis	132	119	Stäfa ZH		89
87	Pfeffingen BL	Aeschberg Martinskirche	132, 152	120	Stallikon ZH	Sellenbüren, Burg	105
88	Pfungen ZH	Multberg, Burg	102	121	Subingen SO		136
89	Pieterlen BE	Badhaus Moosgarten	132, 173	122	Tamins GR		115
90	Ramosch GR	Mottata	168	123	Tarasp GR	Pilöt	116, 174
91	Rekingen AG	Ruchbuck	132	124	Thalheim ZH	Gütikhausen	105

¹ Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.

Fund-karte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite	Fund-karte ¹	Gemeinde	Nähere Bezeichnung	Seite
130	Utzenstorf BE	„Bürglenhubel“	90	143	Wülflingen ZH	„Kiesgrube Schenkel“	118
131	Vallorbe VD		138	144	Zuchwil SO	„Martinskirche“	149
132	Vollèges VS	„Le Levron“	116, 138		Zürich Kt. ZH		81
133	Waldenburg BL	„Areisli/Walreisli“	138	145	Zürich ZH	„Fraumünster“	149
134	Wallbach AG	„Stelli“	138			„Glockengasse“	149
135	Wangen a. A. BE	Galgenrainwald	140			„Großer Hafner“	107
136	Weiach ZH	„Hardwald“	91			„Münstergasse“	149
137	Wetzikon ZH	„Robenhausen“	91			„Zürichberg“	107, 109
138	Wiedlisbach BE		106	146	Zürich-Altstetten	„Loogarten“	109
139	Wiesendangen ZH	„Letten“	140	147	Zurzach AG		149, 174
140	Windisch AG	„Vindonissa“	140	148	Zweisimmen BE		175
141	Winkel ZH	„Seeb“	149	149	Zwingen BE		175
142	Wimmis BE	„Mudebrünneli“	174				

C. Abkürzungen – Abréviations – Abbreviazioni

Kantone

AG	Aargau	SG	St. Gallen
AI	Appenzell I.-Rh.	SH	Schaffhausen
AR	Appenzell A.-Rh.	SO	Solothurn
BE	Bern	SZ	Schwyz
BL	Baselland	TI	Ticino
BS	Baselstadt	TG	Thurgau
FR	Fribourg	UR	Uri
GE	Genève	VD	Vaud
GL	Glarus	VS	Valais/Wallis
GR	Graubünden	ZG	Zug
LU	Luzern	ZH	Zürich
NE	Neuchâtel	FL	Fürstentum Liechtenstein
NW	Nidwalden		
OW	Obwalden		

Museen

BHM	BHM Bern	Bernisches Historisches Museum, Bern
HMB	HM Basel	Historisches Museum, Basel
HMSG	HM St. Gallen	Historisches Museum, St. Gallen
KMBL	KMBL Liestal	Kantonsmuseum Baselland, Liestal

¹ Die Fundkarte befindet sich auf Seite 181.

